

**Construcția sondei arteziene și a  
rețelelor de alimentare cu apă  
din s. Lopatica, r. Cahul  
( bransarea consumatorilor )**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL № 1

**Valoarea de deviz 1 190 084,91 lei**

Intocmit în prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 1: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                           |      |         |       |                   |
|----|---------------|---------------------------|------|---------|-------|-------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist                  | h-om | 145,00  | 94,60 | 13 717,00         |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator                | h-om | 28,00   | 94,60 | 2 648,80          |
| 3. | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 586,80  | 94,60 | 55 511,28         |
| 4. | 7136080025000 | Montator conducte         | h-om | 70,175  | 94,60 | 6 638,56          |
| 5. | 7212030022700 | Sudor                     | h-om | 476,40  | 94,60 | 45 067,44         |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat      | h-om | 245,098 | 94,60 | 23 186,27         |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM     | h-om | 31,50   | 94,60 | 2 979,90          |
| 8. | 9310060019930 | Muncitor                  | h-om | 16,00   | 94,60 | 1 513,60          |
|    |               | <b>Total manopera</b>     |      |         |       | <b>151 262,85</b> |

### Materiale:

|     |                 |                                                                                                |     |          |          |                   |
|-----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-------------------|
| 1.  | 002003001       | Camin PE cu capac si cu baza de ancorare termoizolat H=1000mm, DN540mm ( total echipat )-d25mm | buc | 190,00   | 1 750,00 | 332 500,00        |
| 2.  | 003002001       | Banda de semnalizare si avertizare APA cu fir de otel inoxidabil d0,5mm                        | m   | 1 750,00 | 1,00     | 1 750,00          |
| 3.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                           | t   | 14,10    | 1 600,00 | 22 560,00         |
| 4.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                        | t   | 9,40     | 1 750,00 | 16 450,00         |
| 5.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                                  | m3  | 48,8795  | 481,00   | 23 511,04         |
| 6.  | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                  | t   | 0,60     | 200,00   | 120,00            |
| 7.  | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                              | m3  | 61,833   | 200,00   | 12 366,60         |
| 8.  | 25132066215001  | Banda de avertizare                                                                            | m   | 1 890,00 | 1,00     | 1 890,00          |
| 9.  | 25212167100011  | Teava polietilena                                                                              | m   | 1 755,25 | 16,00    | 28 084,00         |
| 10. | 2523156713811   | Fiting polietilena (mufa, cot, teu)                                                            | buc | 573,68   | 160,00   | 91 788,80         |
| 11. | 2681116002000   | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                              | buc | 1,75     | 850,00   | 1 487,50          |
| 12. | 2710603420375   | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                                                                | kg  | 1,60     | 22,00    | 35,20             |
| 13. | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                | kg  | 1,10     | 22,00    | 24,20             |
| 14. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                       | m3  | 20,00    | 13,50    | 270,00            |
| 15. | 4100116202820   | Apa potabila                                                                                   | m3  | 175,00   | 13,50    | 2 362,50          |
| 16. | 4100126202818   | Apa                                                                                            | m3  | 8,65     | 13,50    | 116,78            |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                                                          |     |          |          | <b>535 316,61</b> |

**Utilaje de constructii:**

|     |                |                                                                                    |      |         |        |                   |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
| 1.  | 12340002506    | Compresor 5-6 m3/min                                                               | h-ut | 7,75    | 25,00  | 193,75            |
| 2.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 54,18   | 50,00  | 2 709,00          |
| 3.  | 28752774100000 | Compresor 5m3/min                                                                  | h-ut | 3,50    | 25,00  | 87,50             |
| 4.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 27,09   | 50,00  | 1 354,50          |
| 5.  | 2940600003015  | Aparat de sudura PE metoda electrofuziune                                          | h-ut | 362,80  | 85,00  | 30 838,00         |
| 6.  | 2952160007253  | Utilaj pentru intindere teava                                                      | h-ut | 70,00   | 5,00   | 350,00            |
| 7.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 0,191   | 350,00 | 66,85             |
| 8.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 2,80    | 350,00 | 980,00            |
| 9.  | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 5,5865  | 350,00 | 1 955,28          |
| 10. | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 36,876  | 350,00 | 12 906,60         |
| 11. | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                | h-ut | 8,3276  | 350,00 | 2 914,66          |
| 12. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 0,448   | 350,00 | 156,80            |
| 13. | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                    | h-ut | 7,75    | 25,00  | 193,75            |
| 14. | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 72,0452 | 25,00  | 1 801,13          |
| 15. | 2952270004204  | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                               | h-ut | 147,00  | 25,00  | 3 675,00          |
| 16. | 3110320012304  | Grup electrogen mobil de 39 kw                                                     | h-ut | 362,80  | 50,00  | 18 140,00         |
| 17. | 3410440005604  | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                                           | h-ut | 70,00   | 350,00 | 24 500,00         |
| 18. | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 12,288  | 350,00 | 4 300,80          |
| 19. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 52,50   | 250,00 | 13 125,00         |
|     |                | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                |      |         |        | <b>120 248,62</b> |

**Total:**

|       |         |            |
|-------|---------|------------|
| Total | lei     | 991 737,42 |
| TVA   | 20,00 % | 198 347,48 |

**Total deviz:****1 190 084,91**

Intocmit

(SRL Lifestar Com)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)